
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE:  n°  99     COD. DPE012                        DEL 24/11/2022  

 DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

UFFICIO: ATTIVITÁ COSTA PESCARESE - TERAMANA 
 
OGGETTO: FSC 2014-2020 – Piano Operativo Infrastrutture – Delibere CIPE del 10 agosto 
2016, n. 25, del 1 dicembre 2016, n. 54, del 22 dicembre 2017, n. 98, del 28 febbraio 2018, 
n. 12 e del 28 febbraio 2018, n. 26. Intervento denominato “Porto di Giulianova – Interventi 
per la messa in sicurezza dell’attuale imboccatura portuale –  
Importo complessivo finanziamento: € 3.800.000,00 CUP: C64E21001030001 
Progetto di Ricarica Molo Sud - Progetto I stralcio funzionale 
Importo Progetto: € 398.750,00 
CIG: 94985703EE 

INCARICO per l’esecuzione delle procedure di scelta del contraente alla Agenzia Regionale 
di Informatica e Committenza (ARIC).  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Determinazione n. DPE012/93 del 18/11/2022 con la quale si è proceduto ad 
approvare in linea Tecnica il Progetto Definitivo- Esecutivo denominato “Progetto di Ricarica Molo 

Sud - Progetto I stralcio funzionale” per un importo complessivo di € 398.750,00; 
 
RITENUTO necessario procedere con speditezza alla procedura di scelta del contraente, al 
fine di avviare e dare compiuto l’intervento in oggetto entro i termini previsti dalla linea di 
Finanziamento; 
 
CONSIDERATO che il Servizio Regionale DPE012 registra una evidente quanto oggettiva 
carenza di risorse umane, riguardo le molteplici attività in itinere e la complessità delle 
stesse, tali da rendere opportuno il ricorso della esecuzione della procedura di scelta del 
contraente ad altro soggetto committente, al fine di concludere le relative attività con 
speditezza; 
 
RITENUTO, conseguentemente, fare utilmente ricorso per l’attivazione e l’esecuzione della 
procedura di scelta del contraente all’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza -
denominata ARIC, la quale provvederà alla redazione della determinazione a contrarre, del 
bando di Gara, alla gestione della gara attraverso la piattaforma telematica in uso, 
unitamente alle pubblicazioni e comunicazioni previste per legge; 
 
VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 03, e ss.mm.ii, avente per oggetto “Ordinamento contabile della 
Regione Abruzzo”; 



 

 

 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed in particolare 
l’art. 163 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”; 
 
VISTA la L.R. 14.09.99 n. 77, e ss.mm.ii., inerente a “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 
 
VISTA la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di 
procedimento amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del 
sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”;  
 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;  

TUTTO ciò premesso e considerato  

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE l’incarico per l’esecuzione e la gestione delle procedure di scelta del contraente alla 
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza per la realizzazione del “Progetto di Ricarica 

Molo Sud - Progetto I stralcio funzionale”  di cui al cui al progetto definitivo-esecutivo, approvato 
con Determinazione n. DPE012/93 del 18.11.2022 costituito dagli elaborati progettuali ivi 
elencati, allegati alla presente, per l’importo complessivo di € 398.750,00,  di cui € 341.594,87 
per lavori, compresi i costi  della sicurezza, e € 57.155,13 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, trasmesso e firmato digitalmente dalla progettista incaricata Ing. Ilaria Di 
Muzio, così come integrato a seguito delle attività di verifica; 

 
2) DI INCARICARE ARIC di redigere la determinazione a contrarre, il bando di Gara, la gestione della gara 

attraverso la piattaforma telematica in uso, unitamente alle pubblicazioni e comunicazioni previste 
per legge, verifiche ex post previste dal Codice sino alla proposta di provvedimento di aggiudicazione 
definitiva; 

 

3) DI STABILIRE che le clausole da inserire nel bando di gara sono, indicativamente e non 
esaustivamente, le seguenti: 
 
TIPOLOGIA DI GARA 

- procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, con invito esteso a n.5 operatori 
economici qualificati (eventualmente da sorteggiare in caso di istanze valide pervenute in 
numero superiore a 5), con aggiudicazione al minor prezzo (art.36 co. 9-bis introdotto dall'art. 1, 
comma 17, della legge n. 55 del 2019) 

 
 
 
 



 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
 

 Tempo di esecuzioni delle lavorazioni gg 120 naturali e consecutivi, da considerarsi al netto 
della eventuale sospensione dei lavori relativa all’Ordinanza balneare della Regione Abruzzo 
in corso nell’anno di esecuzione dei lavori. 

 Sopralluogo obbligatorio sui luoghi effettuato dal proprio personale dell’impresa con la 
presenza concordata, previo appuntamento, del personale del DPE012; 

 
4) DI DARE ATTO che il R.U.P. incaricato per l’intervento in oggetto, Ing. Cristina Astolfi, provvederà a 

supportare, per quanto necessario, l’ARIC nell’espletamento delle attività oggetto della presente. 

 
  
       
 
   
  IL RUP  Il Dirigente del Servizio 
 Ing. Cristina Astolfi   Ing. Marcello D’Alberto 
 Firmato Elettronicamente      Firmato digitalmente 
    

 


		2022-11-24T17:35:01+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




